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1. Úvod
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Od třicátých let 20. století, kdy byla kapilární elektroforéza představena, se

stala uznávanou analytickou technikou, umožňující separaci a kvantifikaci analytů

nejrůznější povahy. Za svou oblíbenost vděčí především vysoké separační účinnosti,

ekonomickému a ekologickému provozu (současná instrumentace vyžaduje mini-

mální objemy rozpouštědel a vzorku) a snadné obsluze přístrojů (v dnešní době čas-

to plně automatizovaných).

Nejčastěji využívaná elektroforetická technika – kapilární zónová elektroforéza

– prošla bouřlivým vývojem během osmdesátých až devadesátých let minulého sto-

letí a stala se plnohodnotnou alternativou k HPLC. To v oblasti kontroly léčiv potvr-

zuje i její zařazení do světově uznávaných lékopisů jako je Americký lékopis (USP 29

[1]) či Evropský lékopis (PhEur 5 [2]).

Kapilární elektroforéza v současnosti představuje více analytických technik,

které lze snadno realizovat na jednom přístroji často jen pouhou změnou pracovní-

ho elektrolytu. Tyto techniky mohou být založeny na čistě elektroforetickém princi-

pu - kromě kapilární zónové elektroforézy např. kapilární izotachoforéza, kapilární

izoelektrická fokusace a kapilární gelová elektroforéza. Také však může být uplat-

něna kombinace elektroforetického a chromatografického principu, jako je tomu

např. u micelární elektrokinetické chromatografie nebo kapilární elektrochromato-

grafie.

Popsány jsou také způsoby tandemového spojení kapilárně elektroforetických

technik s jinými technikami (např. průtokovými metodami), i různých elektrofore-

tických metod navzájem (např. spojení izotachoforézy se zónovou elektroforézou).

Díky těmto (ne zcela triviálním a standardním postupům) může být zjednodu-

šena manipulace se vzorkem díky on-line začlenění jeho předúpravy do vlastní ana-

lýzy, jako je tomu u ITP-CZE v dvoukolonovém uspořádání. Díky možnosti tande-

mového spojení s moderními typy detektorů (jako je hmotnostní spektrometr) se do

značné míry eliminuje jedna z největších nevýhod běžné kapilární elektroforézy,

kterou je nižší citlivost UV detekce v porovnání s HPLC.

Snaha o zvýšení citlivosti je jedním ze soudobých trendů v oblasti výzkumu

v kapilární elektroforéze a existuje řada způsobů, jak tohoto dosáhnout. Již zmíněné
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propojení s moderními detektory s sebou přináší zvýšené pořizovací náklady. Proti

tomu existují způsoby, jak vhodnou úpravou separačních podmínek docílit mnoho-

násobného zakoncentrování analytů během samotné separace (např. stacking,

sweeping aj.). Mezi další trendy pak patří miniaturizace (koncept lab-on-chip) a vý-

zkum v oblasti nevodné elektroforézy.
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2. Cíl práce
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Cílem této práce bylo navázat na výzkum v oblasti elektroforetických metod

na Katedře analytické chemie ve farmaceutické analýze a analýze látek přírodního

původu.

V práci byly během postgraduálního studia řešeny dva hlavní okruhy. První

zahrnoval vývoj metod vedoucích ke zvýšení citlivosti elektroforetických technik,

konkrétně kombinaci izotachoforézy se zónovou elektroforézou metodou propojení

kolon, dále přechodnou izotachoforézu a využití tzv. stacking fenoménu. Uvedené

techniky byly aplikovány většinou v analýze rostlinného materiálu.

V rámci druhého okruhu byly optimalizovány metody pro rutinní analýzy

v oblasti kontroly chemických léčiv (kapilární zónová elektroforéza pro analýzu po-

lyolů, micelární elektrokinetická chromatografie pro analýzu účinných látek

v topickém přípravku).
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3. Teoretická část
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3.1. Elektromigrační metody

Elektromigrační metody jsou separační metody založené na rozdílné pohybli-

vosti analyzovaných látek v elektrickém poli. Existují dvě základní provedení. První

využívá jako prostředí pro migraci gel (např. z agarózy či polyakrylamidu) ve formě

destičky. Toto uspořádání je široce využíváno pro separaci přírodních makromole-

kul (jako jsou nukleové kyseliny či proteiny), kde hraje výraznou roli jejich velikost.

Přestože užití gelové elektroforézy je značné, má tento typ elektromigračních metod

mnohé nedostatky, mezi které patří zejména časová náročnost analýzy a problémy

s detekcí a automatizací [3].

Druhou variantou je použití kapiláry naplněné vhodným elektrolytem, v níž

probíhá migrace a separace analytů. Tyto techniky se souhrnně označují jako kapi-

lární elektroforetické metody. Jednotlivé metody jsou blíže popsány v kapitole 3.2.

3.1.1. Instrumentace

Zařízení pro kapilární elektroforézu (viz Obrázek 1) vždy obsahuje separační

kapiláru, zdroj vysokého napětí, dávkovací zařízení, detektor a zařízení pro zpraco-

vání analytického signálu (v dnešní době zpravidla PC vybavené příslušným soft-

warem).

Obrázek 1 Schéma instrumentálního uspořádání pro kapilární elektroforézu
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3.1.1.1. Zdroj vysokého napětí

Zdroj vysokého napětí zpravidla umožňuje aplikovat napětí do 30 kV (vyšší

hodnoty se využívají spíše v přístrojích konstruovaných na míru). Požadavky klade-

né na zdroj vysokého napětí jsou:

• musí být konstruován tak, aby neohrozil obsluhu přístroje

• dodávané napětí musí být stabilní, aby bylo dosaženo vysoké reprodu-

kovatelnosti analýz

• pro některé pokročilejší techniky je nutné, aby umožňoval změnit bě-

hem analýzu polaritu

Elektrické pole může být vytvořeno dvojím způsobem – vložením konstantní-

ho napětí (proud se mění v závislosti na vodivosti elektrolytu) nebo vložením kon-

stantního proudu. Konstantní proud se používá tradičně v kapilární izotachoforéze,

v ostatních technikách převládá vložení konstantního napětí [4,5].

3.1.1.2. Kapilára

Nejčastěji používané kapiláry jsou vyrobeny z křemenného skla, které vykazuje

vysokou propustnost UV záření. Díky tomu lze kapiláry z tohoto materiálu použít

vždy, když je třeba pracovat se spektrofotometrickou detekcí.

Pro zvýšení mechanické odolnosti jsou křemenné kapiláry potaženy vrstvou

polyimidu. Ten UV záření blokuje a je třeba jej v místě průchodu paprsku odstranit.

Odstranění lze provést např. opálením pomocí zapalovače, seškrábáním ostrým

předmět nebo naleptáním pomocí kyseliny sírové. V tomto místě, které se označuje

jako detekční okno, je kapilára díky absenci polyimidového potahu křehká a náchyl-

ná k lámání. Délku kapiláry lze vyjádřit buď jako celkovou délku nebo jako tzv. efek-

tivní délku. Tou se rozumí délka od vstupního konce kapiláry po detekční okno.

Vnitřní průměr kapilár se pohybuje nejčastěji v rozmezí 25-100 µm, ale jsou vy-

ráběny i kapiláry od 2 do 700 µm.

Většina komerčních výrobců elektroforetických systémů používá speciální ka-

zety (tzv. kartridge) pro umístění kapiláry do systému. Díky tomu je usnadněna ma-
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nipulace s různými kapilárami a umožněno efektivnější termostatování kapiláry

[4,5]

Obrázek 2 Průřez křemennou kapilárou (překresleno podle Weinbergera [5])

Vnitřní povrch kapiláry obsahuje volné silanolové skupiny, které se ve vyso-

kém pH ionizují a jsou původcem jevu zvaného elektroosmotický tok (viz kapitola

3.1.3). Nepokrytý vnitřní povrch kapiláry může být také příčinou adsorpce analytů

(např. proteinů). Tomu lze předejít chemickou modifikací vnitřního povrchu kapilá-

ry a takto upravené kapiláry se označují jako pokryté. Komerčně lze pořídit řadu

pokrytých kapilár, lišících se použitým materiálem (např. polyvinylalkohol, polya-

krylamid…) a z něj vyplývajícími vlastnostmi (použitelné rozmezí pH, inkompatibili-

ta s některými pufry apod.). Tyto kapiláry jsou většinou dodávány na míru, včetně

již zhotoveného detekčního okna. Pokud by bylo nutné detekční okno vytvořit, ne-

smí být k odstranění polyimidu použitý plamen, protože by mohlo dojít k narušení

vnitřního potažení kapiláry [5].

3.1.1.3. Dávkování

Pro dávkování vzorku do kapiláry (objem vzorku se pohybuje řádově v nl a ne-

měl by překročit 1-2 % celkové délky kapiláry [6]) jsou používány dva základní způ-

soby.


[…]


FASS Zakoncentrování vzorku zesílením pole

HEC 2-hydroxyethylcelulóza

HEPES 1-(2-hydroxyethyl)-piperazin-1-ethansulfonová kyselina

HVLP hromadně vyrábený léčivý přípravek

IEF izoelektrická fokusace

ICH International Conference on Harmonisation

ITP izotachoforéza

LVSS Zakoncentrování vzorku z velkého objemu

MEEKC mikroemulzní elektrokinetická chromatografie

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MES 2-morpholinoethansulfonová kyselina

MOPSO 3-(N-morfolino)-2-hydroxypropansulfonová kyselina
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NACE nevodná kapilární elektroforéza

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAID nesteroidní protizánětlivá látka

RSD relativní směrodatná odchylka

TAPS N-[tris(hydroxymethyl)methyl]-3-aminopropansulfonová kyselina

tITP přechodná izotachoforéza

TRICIN N-(2-hydroxy-1,1-bis(hydroxymethyl)ethyl)glycin

TRIS 1,1,1-tris-(hydroxymethyl)-aminomethan
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9. Rejstřík

158

—A—

aditivum, 23, 24, 25, 27

—B—

bod

izoelektrický, 32

Bubble-cell, 16, 35

—Č—

číslo

agregační, 26

—D—

dávkování

elektrokinetické, 15, 39

hydrodynamické, 14, 15, 20, 36

délka

celková, 13, 20

efektivní, 13, 20

detekce

elektrochemická, 17

nepřímá, 16, 17, 65

spektrofotometrická, 13

difúze, 23, 25, 30, 32, 33

dimethylsulfoxid, 21

disperze, 32

elektromigrační, 23, 24, 35

dodecylsíran sodný, 27, 29, 68, 150, 153

dvojvrstva

elektrická, 20, 21

—E—

efekt

diuretický, 64

samozaostřující, 30

sifonový, 15

elektroforeogram, 16, 24, 69

elektroforetické mobility, 18, 22

elektroforéza

kapilární

gelová, 33

nevodná, 34

kapilární zónová, 7, 10, 22, 23, 25, 26,

31, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46,

51, 55, 56, 57, 58, 59, 63, 64, 66, 71,

72, 149, 150, 152, 155

elektrolyt

koncový, 30

vedoucí, 30

základní, 22, 24, 25, 33, 36, 37, 38, 39,

41, 42, 43, 44, 45, 52, 53, 54, 56, 60,

61, 62, 65, 68, 149, 152, 153, 155

—F—

fáze

micelární, 28
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mobilní, 26, 32, 33

pseudostacionární, 25, 26, 46

polymerní, 28

stacionární, 32, 33

fokusace

izoelektrická, 32, 155

funkce

regulační, 31

—G—

gel

fyzikální, 33

chemický, 33

gradient

pH, 32

teplotní, 24

—Ch—

chromatografie

elektrokinetická, 25

micelární elektrokinetická, 10, 22,

26, 27, 28, 35, 46, 68, 72, 149, 150,

152, 153, 155

mikroemulzní elektrokinetická, 26,

29, 30, 155

—I—

inlet, 13, 39

intenzita

elektrického pole, 17, 23, 30, 31, 36,

37, 38

izotachoforegram, 31

izotachoforéza, 7, 10, 22, 30, 31, 35, 39,

40, 41, 42, 43, 44, 51, 53, 54, 59, 60,

61, 63, 66, 71, 72, 149, 152, 155, 156

přechodná, 43

—K—

kapilární elektrochromatografie, 32,

155

kartridge, 13

koncentrace

kritická micelární, 25, 26, 27, 155

konstanta

dieelektrická, 34

dielektrická, 21

kyselina

cholová, 27

—L—

limit

detekční, 54, 56, 58, 62, 65, 66, 69

—M—

marker

elektroosmotický, 28

micela, 26, 27, 28, 29, 46

anionická, 27
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polymerní, 29

mobilita

efektivní, 19

elektroforetická, 18, 19

elektroosmotická, 28

elektroosmotické toku, 22

zdánlivá, 22

—O—

okno

detekční, 13, 14

eluční, 26, 27, 28

opakovatelnost, 55, 56, 58, 61, 62, 65,

69

—P—

permitivita

relativní, 34

pohyblivost

efektivní, 16, 18, 19, 30, 53, 61

elektroforetická, 19, 22, 33, 64

iontová, 18

skutečná, 18

polarita

reverzní, 26, 37, 38

potenciál

zeta, 21

prekoncentrace, 35, 36, 46

pufr

mikroemulzní, 29

—S—

síla

elektrostatická, 18

frikční, 18

iontová, 18, 19, 21, 22, 37, 39

síto

molekulární, 33

sorpce, 23, 24

stacking, 8, 10, 35, 36, 37, 56, 57, 58, 72,

149, 152

standard

vnitřní, 62, 68

stěna

kapilární, 24

stupeň

disociační, 19

surfaktant, 26, 27, 29, 46, 68

amfoterní, 27

anionický, 27

kationický, 26

neionogenní, 27

sweeping, 8, 35, 46, 149, 152
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—T—

teplo

Jouleovo, 24

tok

elektroosmotický, 14, 20, 21, 22, 23,

25, 26, 27, 32, 33, 34, 38, 39, 45, 46,

155

hydrodynamický, 19

—V—

viskozita, 18, 21, 33, 34

dynamická, 35

vodivost, 36, 39, 46

vrstva

Gouy-Chapmanova, 20

Sternova, 20

—Z—

zákon

Ohmův, 31

zakoncentrování

s elektrokinetickým dávkováním,

38, 39, 155

z velkého objemu, 37, 38, 39, 55, 56,

59, 149, 152, 155

zesílením pole, 36, 155

Z-cell, 16, 35
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