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Mgr. Jiří Šafra – doktorské studium Farmacie, obor Kontrola chemických léčiv -

posudek školitele

Mgr. Jiří Šafra projevoval zájem o analytickou chemii a instrumentální metody velmi

intenzivně již od 2. ročníku během magisterského studia na Farmaceutické fakultě, kdy

působil pravidelně jako VPS na katedře a také zde absolvoval diplomovou práci s náročným

zaměřením o využití ITP-CZE v analýze rostlinného materiálu. Na základě získaných

odborných znalostí a experimentálních zkušeností se pak rychle zapojil do řešení odborné

elektroforetické problematiky v rámci doktorského studia od šk.r. 2004/2005.

Ve své výzkumné práci doktorand zavedl nové trendy ve vývoji elektroforetických

technik, jako je využití on-line kombinace dvou elektroforetických technik, a tím zvýraznění

výhod obou metod při potlačení jejich nedostatků. Tímto způsobem podpořil Mgr. Šafra svou

výzkumnou prací rozvoj důležité skupiny elektromigračních separačních metod.

Vypracováním původních analytických metod pro kontrolu jakosti léčiv a léčivých přípravků

pak přispěl k důležité kontrole léčiv z hlediska jejich účinnosti a bezpečnosti. V připadě

analýzy rostlinného materialu poslouží vypracované elektroforetické metody k žádoucí

standardizaci rostlinného materialu.

Mgr. Šafra absolvoval v r. 2006 tříměsíční studijní pobyt na Farmaceutické fakultě

Univerzity v Boloni, kde se zabýval zejména analýzou chirálních léčiv s využitím kapilární

elektroforézy. Pro jeho další práci hodnotím toto jeho zahraniční působení jako přínosné.

Z dalších aktivit Mgr. Šafry během PGS je třeba se zmínit o úspěšném řešení dvou

projektů GAUK.

Odborná činnost Jiřího Šafry v rámci doktorského studia hodnotím ze všech hledisek

pozitivně. Po stránce teoretické má velmi dobrý přehled o dosavadním stavu poznání v této

oblasti. Ve vlastní práci velmi efektivně využíval nadstandardní znalosti počítačová techniky,

která je jeho koníčkem, resp. znalosti z aplikované informatiky, tj. oboru, který vystudoval na

Univerzitě HK. Je cenné, že se během odborné přípravy seznámil s různými

elektromigračními metodami, tj. ITP, CZE i MEKC.

Výsledky práce jsou uvedeny v pěti publikacích v impaktovaných vědeckých

časopisech se zásadním autorským podílem J. Šafry a dále v 11 příspěvcích z odborných

konferencí.

Jako školitelka konstatuji, že Jiří Šafra získal v rámci doktoského studia nové a

původní vědecké poznatky a je schopen samostatně vědecky pracovat a dosáhnout

vytýčeného výzkumného cíle.

Hradec Králové 4. 1. 2008 Doc.RNDr.Marie Pospíšilová, CSc.
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